
Normale COPIA   

 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 59 del 10/04/2013  1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
56125 PISA 

Piazza V. Emanuele II, n.14 
Tel.  050/ 929  317 – 318 - 346 

 
GIUNTA PROVINCIALE 

SEDUTA DEL GIORNO 10 APRILE 2013 

OGGETTO N°59  

 

OGGETTO : Imposta provinciale sulle assicurazione R.C. Auto: conferma aliquota per l'anno 

2013 

L’anno 2013 e questo giorno 10 del mese di APRILE alle ore 09,30, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 

“Presidente e Giunta”, si è riunita la Giunta Provinciale convocata dal Presidente.  

Presiede Andrea Pieroni, nella sua qualità di Presidente. 

Al momento dell’appello nominale della discussione e della votazione (i cui risultati vengono in calce 

verbalizzati), degli Assessori in carica risultano assenti gli Assessori contrassegnati  e sono pertanto 

presenti n. 8 Membri. 
  Presente/Assente 

Pieroni Andrea Presidente della Giunta Presente 

Petreri Alessandra Vice Presidente della Giunta Presente 

Celoni Miriam Componente della Giunta Presente 

Landucci Nicola Componente della Giunta Presente 

Pagnin Silvia Componente della Giunta Presente 

Picchi Valter Componente della Giunta Presente 

Romei Anna Componente della Giunta Presente 

Sanavio Giacomo Componente della Giunta Presente 

Santoni Gabriele Componente della Giunta Assente 

Sanzo Salvatore Componente della Giunta Assente 

Turini Graziano Componente della Giunta Assente 
 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. Rosario Celano che ne cura la verbalizzazione in conformità dello 

schema di deliberazione predisposto dal funzionario di settore come appresso riportato. 

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

La Giunta prende preliminarmente atto dei seguenti pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1 T.U. n° 267/2000. 

 

- Regolarità Tecnica:                                      IL DIRIGENTE                      Esito: favorevole 

F.to Paola Fioravanti  

 

- Regolarità Contabile:                   IL RAGIONIERE  GENERALE          Esito: favorevole 

F.to Paola Fioravanti



Normale COPIA   

 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 59 del 10/04/2013  2 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

Premesso che: 

 

- il D. Lgs. 446 del 15.12.1997 - art. 60 –attribuisce alle Province il gettito dell’Imposta RCAuto nei 

modi e nei termini di cui al Regolamento approvato con D.M. 14.12.1998 n. 457 con un’aliquota pari 

al 12,5 % del premio assicurativo; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 6 maggio 2011 n. 68, ha stabilito che: 

 a decorrere dall'anno 2012 l'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante 

dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i ciclomotori, costituisce tributo proprio derivato 

delle province.  

 a decorrere dall’anno 2011, le Province possono aumentare o diminuire l’aliquota della predetta 

imposta in misura non superiore a 3,5 punti percentuali; 

- la delibera di Giunta Provincia n. 235 del 27/10/2011 con la quale si disponeva l’aumento a decorrere 

dall’anno 2012 dell’aliquota provinciale dell’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile 

derivante dalla circolazione dei veicoli a motore esclusi i ciclomotori, passando dal 12,5% al 16%; 

 

Visti: 

 

- gli articoli. 23, 117 e 119 della vigente Costituzione; 

- l'art. 42, secondo comma, lett. f) del D. Lgsl. N. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali" il quale stabilisce, fra le competenze dei Consigli degli Enti Locali, 

l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 

- l'art. 48 del D. Lgsl. N. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" 

che disciplina le competenze delle giunte; 

- l'art. 172, primo comma, lett. e) del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"  il quale stabilisce che al Bilancio di Previsione sono allegati, fra gli 

altri, le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i 

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 

gestione dei servizi stessi; 

- l'art. 151 del D. Lgsl. N. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali" che al comma primo prevede che gli enti Locali deliberano entro il 31 Dicembre il bilancio di 

previsione per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 

veridicità, pareggio finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro 

dell'interno, d'intesa con il ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- l'art. 10, comma 18 della Legge 13.05.1999 N. 133 il quale ha abolito l'automatico rinnovo delle tariffe 

nel caso in cui queste non siano modificate; 

- la risoluzione 29.11.1999 N. 160/E del ministero delle Finanze il quale ha chiarito che alcune norme 

enunciate per particolari tributi valgono per le altre fattispecie di tributi locali; 

- l'art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 N. 388 modificato dall’art. 27 L. 448/01,  il quale dispone il 

termine della data  fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio, entro il quale deliberare le 

tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa la compartecipazione 

dell’addizionale IRPEF e per l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali; 

- l’art. 54 del D. Lgs. N. 446/1997 per il quale Comuni e Province approvano le tariffe ed i prezzi pubblici 

contestualmente all’approvazione del Bilancio di Previsione; 



Normale COPIA   

 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 59 del 10/04/2013  3 

-- le disposizioni generali sulla Moneta Unica le quali impongono la regola generale dell'arrotondamento 

al secondo decimale, salva l'eccezione dei così detti "calcoli intermedi" definendo tali gli importi monetari 

che non devono essere autonomamente contabilizzati o pagati; 

- che per i calcoli intermedi il D. Lgs. 24.06.1998 N. 213, artt. 3 e 4, ha disposto l'utilizzo di almeno 4 

cifre decimali per gli importi originariamente espressi in decine di lire; 

- che per quanto riguarda il passaggio all'Euro, valgono le disposizioni di cui alla nota del Ministero 

dell'Economia  e delle Finanze del 10 Dicembre 2001 che si intendono approvate; 

Visto il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 

29 dicembre 2012, che proroga al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2013; 

 

Ritenuto opportuno confermare anche per l’anno 2013 la maggiorazione dell’aliquota dell’imposta sopra 

citata al 16%; 

 
Accertata la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48, comma 2, del TUEL; 

 

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del SERV GESTIONE RISORSE ed il parere 

di regolarità contabile del Ragioniere generale ai sensi dell’art. 49, comma 1 T.U. 267/2000, tenuto conto 

che l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente 

 

A voti unanimi legalmente resi; 

 

DELIBERA 

 

1) di confermare per l’anno 2013 l’aliquota dell’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile 

derivante dalla circolazione dei veicoli a motore esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui 

all’art. 6, comma 1, lettera a) del decreto-legge 31 dicembre 1991 n. 419, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 18 febbraio 1992 n. 172, nella misura del 16%; 

 

2) di trasmettere la presente delibera al Ministero dell’Economia e Finanze per la pubblicazione sul sito 

informatico del medesimo così come previsto dal Decreto del Direttore Generale delle Finanze n. 

10912/DFF; 

 

3) di disporre altresì la pubblicazione del medesimo atto sul sito ufficiale della Provincia di Pisa  in 

ottemperanza a quando indicato dall’Unione delle Province Italiane. 

 

 



Normale COPIA   

 

 Provincia di Pisa – Deliberazione n. 59 del 10/04/2013  4 

 

Verbale fatto, letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Andrea Pieroni  F.to Rosario Celano 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il 22/04/2013 perché vi resti per 15 gg. consecutivi. 

 

Pisa, Lì   22/04/2013 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 

F.to Luisa Bertelli 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

è divenuta esecutiva per il decorso di 10 giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

 

Pisa, Lì  02/05/2013 

è divenuta esecutiva dall’adozione per dichiarazione di 

immediata esecutività. 

 

 

Pisa, Lì  

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 

F.to Luisa Bertelli  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

su conforme dichiarazione del responsabile dell’ufficio incaricato certifico che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 22/04/2013 al 07/05/2013. 

 

 

Pisa, Lì   08/05/2013 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 

F.to Luisa Bertelli 

 
 

 

Copia conforme all’originale che si rilascia in carta libera per uso amministrativo 

 

Pisa, li   

 

Firma e Timbro 

 

 


